ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мценск 15 февраля 2024 г.

Мценский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи В.Г. Кофанова,

с участием государственных обвинителей – помощников Мценского межрайонного прокурора Доброхваловой Д. И. и ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Константиновой Т. В., 

представителей потерпевших Ш. В. В., С. Н. В. и Д. Е. С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Илюшиной И. М. и Садоевой Е. Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Мценского районного суда Орловской области уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося Дата информация скрыта зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

30 августа 2017 г. Мценским районным судом Орловской области по п. «а» ч. 2 ст. 126 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

29 октября 2019 г. освободившегося по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159. 2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил преступление - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> и, намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категории «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений 22.05.2007 в рабочее время в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратился с заявлением в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Мценске и Мценском районе Орловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о назначении себе ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», предоставив копию паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о своем проживании по адресу: 

<

адрес> На основании заявления ФИО2 от 22.05.2007 и предоставленных им документов было вынесено решение о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом».

11.02.2008 ФИО2 выбыл из населенного пункта 

<

...>, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и переехал на новое место жительство в 

<

адрес>, то есть в населенный пункт, находящегося за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и, имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщил об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган пенсионного фонда, и продолжил незаконно получать ежемесячную денежную выплату на себя как постоянно проживающего на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом.

ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Мценске и Мценском районе Орловской области о месте своего фактического проживания в период с 11.02.2008 по 31.12.2017, незаконно получил ежемесячную денежную выплату на общую сумму 46 006 рублей 96 копеек, перечисленные из федерального бюджета в лице Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда в Российской Федерации по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> за период с 11.02.2008 по 31.08.2011 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...>, на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

...>, за период с 01.09.2011 по 31.12.2013 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...>, и за период с 01.01.2014 по 31.12.2017 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...>, на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/0300, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> но фактически не проживая, и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 21.04.2009 в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Мценске и Мценском районе Орловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. Б. Э. К., Дата года рождения, ежемесячной денежной выплаты, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью М.Б.Э. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата, при этом ФИО2 знал, что ежемесячная денежная выплата, ему на его несовершеннолетнюю дочь М.Б.Э.. не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 21.04.2009 по 29.02.2020, незаконно получил ежемесячную денежную выплату на общую сумму 85 023 рубля 33 копейки, перечисленные из федерального бюджета в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> за период с 21.04.2009 по 31.12.2013 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> и за период с 01.01.2014 по 29.02.2020 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> но фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений 21.04.2009 в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Мценске и Мценском районе Орловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. Г. Э. К., Дата года рождения, ежемесячной денежной выплаты, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью М.Г.Э. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, М.Г.Э. была назначена ежемесячная денежная выплата, при этом ФИО2 знал, что ежемесячная денежная выплата, ему на его несовершеннолетнюю дочь М.Г.Э.. не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 21.04.2009 по 29.02.2020, незаконно получил ежемесячную денежную выплату на общую сумму 84 187 рублей 09 копеек, перечисленные из федерального бюджета в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> за период с 21.04.2009 по 31.12.2013 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> и за период с 01.01.2014 по 29.02.2020 с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

...>.

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, но фактически не проживая, и, не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений 08.09.2015 в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Мценске и Мценском районе Орловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. С. Э. К., Дата года рождения, ежемесячной денежной выплаты, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2 действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью ФИО2 С.Э.К. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, М.С.Э. была назначена ежемесячная денежная выплата, при этом ФИО2 знал, что ежемесячная денежная выплата, ему на его несовершеннолетнюю дочь М.С.Э.. не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 08.09.2015 по 29.02.2020, незаконно получил ежемесячную денежную выплату на общую сумму 41 724 рубля 85 копеек, перечисленные из федерального бюджета в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/0300, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, но фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582);Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 09.09.2015, в рабочее время, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Филиал по Мценскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. С. Э. К., Дата года рождения, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенка 1,5 лет, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2 действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью М. С.Э. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО2 было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до 1,5 лет, при этом ФИО2, знал, что ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенка 1,5 лет, ему на его несовершеннолетнюю дочь М. С.Э.. не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 09.09.2015 по 25.11.2016 незаконно получил ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенка 1,5 лет на сумму 101 923 рубля 86 копеек, перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

...>.

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> но фактически не проживая, и, не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582);Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 10.09.2015, в рабочее время, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Филиал по Мценскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. Г. Э. К., Дата года рождения, ежемесячной денежной компенсации на питание детей в детском саду, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2 действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью М.Г.Э. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная компенсации на питание детей в детском саду, при этом ФИО2, знал, что ежемесячная денежная компенсация на питание в детском саду, ему на его несовершеннолетнюю дочь М.Г. Э. не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 01.11.2015 по 31.05.2016 незаконно получил ежемесячную денежную компенсацию на питание детей в детском саду на сумму 3 179 рублей 44 копейки, перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

...>.

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, но фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582);Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ№1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 10.09.2015, в рабочее время, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Филиал по Мценскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. Б. Э. К., Дата года рождения, ежемесячной денежной компенсации на питание школьникам, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью М.Б.Э. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная компенсация на питание школьникам, при этом ФИО2, знал, что ежемесячная денежная компенсация на питание школьникам, ему на его несовершеннолетнюю дочь № не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 01.11.2015 по 31.05.2018 незаконно получил ежемесячную денежную компенсацию на питание школьникам на сумму 4 086 рублей 78 копеек, перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

...>.

В продолжение своих противоправных действий, ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, но фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что 

<

...> в соответствии с Постановлением Правительства РФ от18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582);Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат по категориям «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», «Граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Федеральным Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – Закон РФ №1244-1) обратился с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 10.09.2015, в рабочее время, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в Филиал по Мценскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

...>, для назначения на свою несовершеннолетнюю дочь М. С. Э. К., Дата года рождения, ежемесячную денежную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, установленной Законом РФ №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО2 действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью М. С.Э.. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО2 была назначена ежемесячная денежная компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, при этом ФИО2, знал, что ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, ему на его несовершеннолетнюю дочь ФИО9 не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 01.11.2015 по 31.05.2017 незаконно получил ежемесячную денежную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет на сумму 9 532 рубля 69 копеек, перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЕ Орел, г. Орел), расположенного по адресу: 

<

...> на его банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/302, расположенный по адресу: 

<

...>.

В результате вышеуказанных действий, ФИО2 умышленно путем умолчания влекущих прекращение указанных выплат, а равно путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем проживании и о проживании своих детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, за период времени с 11.02.2008 по 29.02.2020 похитил денежные средства, перечисленные из федерального бюджета Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области, на общую сумму 256 942 рубля 23 копейки; за период времени с 01.10.2015 по 31.05.2018 похитил денежные средства, перечисленные из федерального бюджета Российской Федерации в лице Департамента социальной зашиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на общую сумму 118 722 рубля 77 копеек, причинив своими преступными действиями материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 375 665 рублей 00 копеек, обратив похищенные денежные средства федерального бюджета Российской Федерации в свою пользу, и распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159. 2 УК РФ, признал полностью, и по существу обвинения показал, что он согласен с обвинением, которое указано в уголовном деле, он раскаивается, полученные денежные средства он тратил на своих детей, причиненный ущерб он возместил.

Кроме признания вины и его признательных показаний, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Ш. В. В., данными в суде, согласно которым в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2015 г. № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 

<

...> относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. Граждане, проживающие в указанной зоне, имеют право на меры социальной поддержки, предусмотренные Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» по категории «граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом». При этом, с. Тельчье Мценского района Орловской области с 01.02.1998 не входит в перечень населенных пунктов, относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусов в следствии аварии на ЧАЭС в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2015 г. № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Согласно административным регламентам предоставления на выплату государственных услуг по ЕДВ граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, сотрудник клиентской службы принимает заявление и пакет документов, предупреждает заявителя о необходимости извещения учреждения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплат. Контроль со стороны сотрудников клиентской службы за предоставлением своевременных, достоверных сведений от граждан, получающих меры социальной поддержки, не регламентированы. При этом данные выплаты по своей инициативе они не могут прекратить, либо ФИО2 должен написать заявление о наступлении обстоятельств, ведущих к прекращению выплат, либо по решению суда. О том, что ФИО2 постоянно не проживает по адресу регистрации, сотрудники Пенсионного фонда не знали, так как в их обязанности не входит проверка фактического проживания лиц, получающих денежные выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. На основании положения 177П они не уполномочены осуществлять проверки по факту проживания граждан на территории ЧАЭС, осуществлять контроль за предоставлением своевременных и достоверных сведений. Для назначения социальных выплат по Чернобыльскому законодательству достаточно обращение гражданина с написанием заявления собственноручно с приложением документов, подтверждающих постоянное проживание по месту жительства. Именно письменное обращение, то есть написание заявления с предоставлением документов в соответствии с регламентами, подтверждает сам факт обращения заявителя. Другое лицо с паспортом заявителя не может оформить на это лицо социальные выплаты. При подаче заявления обращается сам заявитель, а не иное лицо. При этом сотрудники удостоверяют фотографию в паспорте с лицом, которое обращается в филиал. Отдельной расписки от заявителя они не берут о том, что он предупрежден в письменном виде об ответственности при получении социальных выплат, но при заполнении заявления гражданин знакомится с текстом заявления об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями, после которого ставит свою подпись. Тем самым он предупреждается письменно. В заявлениях старого образца до 2006 года указанная отметка не имеется, при этом сотрудники указанного учреждения разъясняют при написании заявления обстоятельства, влекущие прекращения указанных выплат. При этом в ОПФР по Орловской области имеется информация на стенде и на кабинетах о предупреждении граждан и несения ими ответственности за незаконное получение выплат. Таким образом, ФИО2 незаконно было получено ЕДВ с 01.03.2008 по 31.12.2017 на сумму 46006 рублей 96 копеек, 210 935 рубля 27 копеек за незаконно полученную денежную выплату за своих несовершеннолетних детей ФИО10 за период с 21.04.2009 по 29.02.2020 в сумме 85 023 рубля 33 копейки, М.Г.Э.. за период с 21.04.2009 по 29.02.2020 в сумме 84 187 рублей 09 копеек, М.С.Э. за период с 08.09..2015 по 29.02.2020 в сумме 41 724 рубля 85 копеек. Таким образом, Мустафаев Э.К.О. незаконно получил социальные выплаты, предусмотренные законом РФ №1244-1 от 15.05.1991 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в общей сумме 256 942 рубля 23 копейки.

Показаниями представителя потерпевшего С. Н. В., согласно которым КУ ОО «ОЦСЗН» является некоммерческой организацией, созданной Орловской областью для оказания государственных услуг, руководствуется в своей деятельности федеральными законами, законами Орловской области, Уставом учреждения, локальными нормативными актами. В соответствии с Уставом предметом деятельности учреждения является предоставление в пределах своей компетенции государственных гарантий населению Орловской области в сфере социальной защиты. Филиал КУ ОО «ОЦСЗН» осуществляет назначение, перерасчет, формирование документов на выплату установленных в соответствии с законодательством РФ мер социальной поддержки гражданам, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Согласно административным регламентам предоставления на выплату государственных услуг по социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, сотрудник филиала принимает заявление пакет документов, предупреждает заявителя о необходимости извещения учреждения социальной защиты о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплат. Контроль со стороны сотрудников КУ ОО «ОЦСЗН» за предоставлением своевременных, достоверных сведений от граждан, получающих меры социальной поддержки, Уставом учреждения не регламентированы. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2015 г. № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 

<

...> относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. Граждане, проживающие в указанной зоне, имеют право на меры социальной поддержки, предусмотренные Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» по категории «граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом». Однако с. Тельчье Мценского района с 1990 года не входит в перечень населенных пунктов, относящихся к зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на ЧАЭС в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2015 г. № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Клиентская служба учреждения занимается приемом документов, документы принимаются лично, заявление оформляется самим заявителем. При заполнении заявления на получение выплат, в самом заявлении прописана следующая строка: «Я предупрежден о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган об обстоятельствах влекущих изменение размера ежемесячной денежной компенсации, а так же влекущих прекращение ее выплаты», о чем ФИО2 был уведомлен. Данный пункт имеется во всех заявлениях о назначении выплат. Кроме этого при каждом написании заявления о назначении ЕДК сотрудники КУ ОО ОЦСЗН по Мценскому району предупреждали об ответственности за предоставление заведомо ложных сведений, в том числе ФИО2 был предупрежден и ознакомлен, о чем имеется его подпись в заявлении. При этом выплаты по своей инициативе они не могут прекратить, либо заявитель должен написать соответствующее заявление, либо должна поступить справка из правоохранительных органов о фактическом проживании гражданина, либо по решению суда. Оснований для непредставления государственной услуги ФИО2 у КУ ОО ОЦСЗН по Мценскому району не было, выплата ему была назначена. О том, что ФИО2 на момент обращения не проживает по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что, дом по адресу: 

<

адрес> не пригоден для проживания, а проживал ФИО2 и ее дети в с. Тельчье Мценского района Орловской области, сотрудники КУ ОО ОЦСЗН по Мценскому району не знали, так как в их обязанности не входит проверка фактического проживания лиц, получающих денежные выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Таким образом, ФИО2 были назначены выплаты на М.Б.Э. Дата г.р., ежемесячная денежная компенсация на питание школьникам за период с 1.11.2015 по 31.05.2018 сумма выплаты 4086, 78 рублей, на М.Г.Э. Дата ежемесячная денежная компенсация на питание детей детском саду, период выплаты с 01.11.2015 по 31.05.2016 сумма выплаты 3179, 44 рубля, на М.С.Э.., Дата г.р., ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет период с 1.11.2015 по 31.05.2017 сумма выплаты 9532, 69 рублей, и ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере на период до достижения ребенком возраста 3 лет период выплат с 01.10.2015 года по 30.11.2016 сумма выплаты 101923, 86 рублей. Общая сумма вышеуказанных выплат за период с 01.10.2015 года по 31.05.2018 года составила 118722 рубля 77 копеек. 

Показаниями свидетеля К Т. В., данными в суде, согласно которым с августа 2012 она работала в филиале по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: 

<

...>. В её обязанности входило прием пакета документов и заявлений от граждан для назначения государственной социальной помощи. Семью М-вых она помнит как многодетную семью. Кто из супругов оформлял пособия, она не помнит. На семью М-вых оформлялись выплаты: как многодетной семье, ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка при рождении, а также ежемесячные выплаты денежной компенсации на питание детей в дошкольных образовательных организациях гражданам, пострадавшим вследствие катастрофы на ЧАЭС. Чтобы получить выплаты необходимо написать заявление и приложить соответствующие документы. В бланке заявления имеется абзац, об ответственности за предоставление документов заведомо неверными сведениями. Производство выплат прекращается при изменении места жительства. Прекращение выплат носит заявительных характер, как и получение. 

Показаниями свидетеля Б. Н. В., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым что она с 2015 года по настоящее время работает в клиентской службе ОПФ РФ по Орловской области (клиентская служба на правах отдела в Мценском районе, расположенном по адресу: 

<

...>. С 01 октября в Управления Пенсионного фонда РФ в Мценском районе Орловской области (межрайонное) проходит реорганизации, в связи с чем настоящее наименования пенсионный фонд г. Мценска имеет наименования ОПФ РФ по Орловской области (клиентская служба на правах отдела в Мценском районе) по адресу: 

<

...> а. В обязанности клиентской службы входит прием заявления, в том числе и о назначения социальных выплат ЕДВ. ФИО2 ей лично не знаком, но он обращался к ней с подачей заявления о назначения ЕДВ своему ребенку М.С.. 08 сентября 2015 г. в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время она пояснить не может, к ним в УПФ РФ в Мценском районе Орловской области (межрайонное) по адресу: 

<

...>, обратился ФИО2, который предоставил следующие документы: копию паспорта на имя ФИО2, свой СНИЛС, свидетельство о рождении ребенка М. С. Э. К., и свидетельство о регистрации по месту жительства, и СНИЛС на имя М.С.Э. Она в свою очередь проверила комплект документов, и передала ему бланк заявления о назначения ежемесячной денежной выплаты, заполненный в программном комплексе «Клиентская служба» для подписания. Заявление о назначение ЕДВ было подписано лично ФИО2 О. в ее присутствии. Перед написанием заявления, она предупредила ФИО2, об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ). При этом ФИО2, хорошо владеет русским языком. При этом в заявлении о назначении ЕДВ и в заявления о доставке ЕДВ имеется абзац, в котором написано, что заявитель предупрежден о необходимости безотлагательно сообщать в ТО ПФ об обстоятельствах, влекущих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ). Данный пункт заявления ей разъясняется заявителю под роспись. ФИО2 ознакомился с данным пунктом под роспись. На основании представленных ФИО2 О. документов ему было назначена ежемесячная денежная выплата на его ребенка М.С.Э. Заявление о назначение ЕДВ подается один раз, в дальнейшем повторного заявления не требуется. При этом при каждом обращении гражданина специалист клиентской службы производит идентификацию личности с документов удостоверяющего его личность, что исключает факт, подачи заявления другими гражданами. (т.3 л.д. 181-183)

Показаниями свидетеля П. Т. Н., данными в суде, согласно которым с мая 2008 г. по сентябрь 2021 г. она работала в филиале по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: Орловская область, 

<

...>. В данной организации занимала сперва должность менеджера, а после занимала должность главного специалиста. В её обязанности в должности менеджера входило назначения государственной социальной помощи, а в обязанности главного специалиста входило контроль за назначением государственной социальной помощи. На тот период в её должностные обязанности входило оформление ежемесячной выплату на питание в детском саду, ежемесячной денежной компенсации на питание школьникам, а также ежемесячная выплата до 3 лет. Для назначения выплат самое главное необходимо заявление, справка с места жительства, паспорт, свидетельство о рождении, если ребенок посещает какое-либо учреждение детский сад или школу, то также справку со школы либо детского садика. Она уже не помнит, обращался ли он лично к ней, либо к другому специалисту. Она помнит, что ФИО2 был у них, и оформлял пособия. Основанием для прекращения выплат социальных пособий является личное заявление заявителя. Заявление это бланк, в котором указываются паспортные данные, данные о детях. Насколько она помнит, в заявлении имеется абзац, в котором написано об ответственности за предоставление документов заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации ЕДК. Данный пункт заявления ими разъясняется заявителю под роспись. У них затруднений в общении с ФИО2 О. не было, он понимал хорошо русский язык. Когда она принимала документы, и не было клиентской службы, она всем говорила, что необходимо обязательно оповещать об изменениях места жительства и проживать в зоне с льготным социально-экономическим статусом. В обязанности сотрудников филиала по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» не входит осуществление контроля за проживанием граждан в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Она точно не помнит, принимала ли она лично документы у ФИО2, т. к. не помнит, с какого года появилась клиентская служба. Если она была, то она принимала документы, если не было, то принимали менеджеры. Она помнит, что ФИО2 был получателем социальных выплат. 

Показаниями свидетеля П. Т. Н., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она с мая 2008 г. по сентябрь 2021 г. работала в филиале по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: Орловская область, 

<

...>. В данной организации занимала сперва должность менеджера, а после занимала должность главного специалиста. В ее обязанности в должности менеджера входило назначения государственной социальной помощи, а в обязанности главного специалиста входило контроль за назначением государственной социальной помощи. Рабочий день в филиале по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» начинается с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, обеденное время с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут. С января 2019 г. по настоящее время здание филиала по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» располагается по адресу: 

<

...>. С апреля 2011 года по декабрь 2018 года здание филиала по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» располагалась по адресу: 

<

...>. До апреля 2011 года здание филиала по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» располагалась в администрации Мценского района по адресу: Орловская область, г. Мценск, площадь Ленина, д. 1. ФИО2 ей знаком, так неоднократно обращался в клиентскую службу для назначения социальных пособий, так же ей известно, что у них есть дети: ФИО9, ФИО10, М. Г. Э. К.. 10 сентября 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время она пояснить не может, к ним в филиал по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: 

<

...>, обратился ФИО2 Он предоставил следующие документы: копию свидетельство о рождение ребенка М. Б. Э. К., справку из администрации, справку со школы. Она в свою очередь проверила комплект документов, и передала ему бланк заявления о предоставление ежемесячной денежной компенсации на питание школьникам. Заявление о назначение социального пособия было подписано лично ФИО2 в ее присутствии. Перед написанием заявления, она предупредила ФИО2 об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК). При этом ФИО2, хорошо владеет русским языком. При этом в заявлении имеется абзац, в котором написано: «об ответственности за предоставление документов заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК)». Данный пункт заявления ей разъясняется заявителю под роспись. При этом ФИО2 ознакомился с данным пунктом под роспись. На основании представленных ФИО2 О. документов ему было назначена ежемесячная денежная компенсация на питания школьникам. При этом заявление о назначение ежемесячной денежной компенсации на питания школьникам предоставляется ежегодно. Заявление от 21.11.2016, заявление от 11.10.2017, заявление от 31.08.2018, заявление от 21.01.2020, о назначения ежемесячной денежной компенсации на питание школьникам, имеющее в заверенной копии личного дела № 640145 принял сотрудник филиала по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» ФИО3. Исключен тот, факт, что кто–то из родственников может прийти с паспортом РФ другого родственника и оформить ЕДК. 10 сентября 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время она пояснить не может, к ним в филиал по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: 

<

...>, обратился ФИО2, который предоставил следующие документы: копию свидетельство о рождении М. С. Э. К. Дата, справку из администрации. Она в свою очередь проверила комплект документов, и передала ему бланк заявления о предоставление ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни до 3 лет. Заявление о назначение социального пособия было подписано лично ФИО2 О. в ее присутствии. Перед написанием заявления, она предупредила ФИО2О, об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК). При этом ФИО2 хорошо владеет русским языком. При этом в заявлении имеется абзац, в котором написано: «об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК)». Данный пункт заявления им разъясняется заявителю под роспись. При этом ФИО2 ознакомился с данным пунктом под роспись. На основании представленных ФИО2 О. документов ему было назначена ежемесячная денежная компенсация на питания с молочной кухни. Исключен тот, факт, что кто–то из родственников может прийти с паспортом РФ другого родственника и оформить ЕДК(компенсацию). 10 сентября 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут более точное время она пояснить не может к ним в филиал по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: 

<

...>, обратился ФИО2, который предоставил следующие документы: копию свидетельство о рождении ребенка М.Г.Э.. Дата года рождения, справку с места жительства и справку с детского сада. Она в свою очередь проверила комплект документов, и передала ему бланк заявления о предоставление ежемесячной денежной компенсации на питание школьникам. Заявление о назначение социального пособия было подписано лично ФИО2 О. в ее присутствии. Перед написанием заявления, она предупредила ФИО2О, об ответственности за предоставление документов заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК). При этом ФИО2 хорошо владеет русским языком. При этом в заявлении имеется абзац, в котором написано: «об ответственности за предоставление документов заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК)». Данный пункт заявления им разъясняется заявителю под роспись. При этом ФИО2 ознакомился с данным пунктом под роспись. На основании представленных ФИО2 О. документов ему было назначена ежемесячная денежная компенсация на питания ребенка в детском саду. Исключен тот, факт, что кто–то из родственников может прийти с паспортом РФ другого родственника и оформить ЕДК. Во всех случаях обращении ФИО2 она предупреждала его об ответственности за предоставление документов заведомо неверными сведениями сокрытия данных влияющих на назначения ежемесячной денежной компенсации (ЕДК). (т.3 л.д. 186-189)

Свидетель П. Т. Н. свои показания, данные на следствие, в суде подтвердила, т. к. забыла в связи с давностью времени. В ходе допроса на следствии ей были предоставлены выплатные дела, скорей всего, на основании их изучения ею были даны подробные показания. 

Показаниями свидетеля Ф. Н. В. , данными на следствие, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она с декабря 2016 г. по настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в должности менеджера в филиале по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит прием заявлений и документов для назначения социальных выплат. Рабочий день в филиале по Мценскому району КУ ОО «ОЦСЗН» начинается с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, обеденное время с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут. ФИО2 ей хорошо знаком, так неоднократно обращался в клиентскую службу для назначения социальных пособий, так же ей известно, что у него есть дети: ФИО9, ФИО10, М. Г. Э. К.. т.3 л.д. 166-169)

Показаниями свидетеля И. В. П., данными на следствии, и, оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым на данный момент является пенсионером по старости. У нее в собственности имеется родительский дом по адресу: 

<

адрес> В данном доме она проживала с 1977 года. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес>. Дом находится в разрушенном состоянии. Насколько ей известно, дом по адресу: 

<

адрес>, пришел в непригодное для проживания состояние примерно 15 лет назад. С ФИО2 О. не знаком, в доме по адресу: 

<

адрес> они на протяжении 15 лет не проживали, так как дом находится в разрушенном состоянии, территория дома заросла бурьяном, крыша завалена, стоял одни стены.. При этом, 

<

...> входит перечень населенных пунктов относящейся к зоне с льготным социально - экономическим статусом вследствие аварии на ЧАЭС. (т.3 л.д. 204-207)

Показаниями свидетеля Т. А. И., данными на следствие, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> уже более 10 лет. Данная деревня являеться малонаселенным пунктом. Из жителей деревни здесь проживает только С. З. М. и И. В. П. Ему известно, что в их деревни есть 

<

адрес>, который в настоящее время является разрушенным, и нежилым. За время его проживания в д. Калинеево Мценского районного Орловской области, это уже около 10 лет в 

<

адрес> никто не проживает. Дом является разрушенным. Ему семья М. не знакома. В 

<

адрес> он их не видел. Ему известно, что 

<

...> входит в перечень населенных пунктов, относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии ЧАЭС. (т.3 л.д. 211-214)

Показаниями свидетеля К. Н. В., данными на следствие, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в настоящее время с 2015 года проживает по адресу: 

<

адрес> Не далеко от нее расположен 

<

адрес>. Дом является нежилым. Дом имеет заваленную крышу. Окна и двери отсутствуют. Коммуникация так же отсутствует. Зарегистрирован кто-либо в данном доме ей не известно. ФИО2 ей не известен. За время ее проживания их в доме по адресу: 

<

адрес> его не видела. Дом зарос бурьяном, в данном доме никто не проживает. (т.3 л.д. 218-221)

Показаниями свидетеля Д. О. М., данными в суде, согласно которым, до сентября 2021 года она состояла в должности главы администрации Тельченского сельского поселения. В состав Администрации Тельченского поселения входит 29 населенных пунктов, в том числе 

<

...>, которая входит в перечень населенных пунктов, относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии ЧАЭС. Проживающее население в этой зоне получает единовременную денежную компенсацию и единовременную денежную выплату. ФИО2 был зарегистрирован с 1997 года в д. Калинеево, 

<

адрес>, как она помнит, до определенного момента они жили в д. Калинеево, а потом они жили в д. Тельчье. До какого момента они жили в д. Калинеево, она не может сказать, не помнит. С какого момента ФИО2 стал проживать в с. Тельчье, она не помнит, давно. В д. Калинеево был СПХ «Тельченское», родители ФИО2 там работали и им выделили жилье, в котором они жили. Потом, когда СПХ «Тельченское» закрылось, скорей всего они переехали в Тельчье, но какой был год, она не знает. Последнее время они жили постоянно в Тельчье, возможно с 2003 года, может и раньше. 

<

адрес>, в котором они сейчас живут по 

<

адрес>, покупал У. А. А., а потом продал ли он этот дом ФИО2, она не может сказать. Дом, где зарегистрирован ФИО2 в д. Калинеево, она видела. Там раньше был трехквартирный жилой дом. В двух частях никто не жил, а в одной части жила семья М-вых. После того, как там перестали проживать, дом стал разваливаться, находился в разрушенном состоянии. Когда она была там в последний раз в 2021 году, дом был полностью в разрушенном состоянии, отсутствует крыша, разрушена стены строения. В состав семьи ФИО2 входили его отец и мама, два брата Э. А. и сестра М.Я., а также его супруга и двое детей. Все они проживали в с. Тельчье. Папа ФИО2 очень сильно болел, он обращался с заявлением в администрацию, чтобы ему дали жилье где-то поближе, чтобы было удобно ездить и ему выделили в д. Брагино 3х комнатную квартиру, в которой проживали мать и отец. Жилье в д. Калинеево давалось отцу ФИО2, и они там жили с семьей. Когда ФИО2 проживал в с. Тельчье, он был зарегистрирован в д. Калинеево Мценского района, по какой причине пояснить не может. Она неоднократно разговаривала с ФИО2 и его родственниками, чтобы они не игрались с федеральными деньгами, но они её не слушали. 

Показаниями свидетеля М. Е. В., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с 07 октября 2021 г. по настоящее время по адресу: 

<

...>, исполняет обязанности главы администрации Тельченского сельского поселения. ФИО2 и его семья зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> однако фактически проживают по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что дом в д. Калинеево Мценского района не пригоден для проживания. ФИО2 постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу они ведут совместное хозяйство. ( т.4 л.д. 46-49)

Показаниями свидетеля С. И. В., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С октября 2016 по настоящее время работает продавцом Мценского РАЙПО по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 ей знаком, он проживает по адресу: 

<

адрес>. Около двух раз в месяц ФИО2 приобретает у нее продукты первой необходимости. (т.4 л.д. 31-34)

Показаниями свидетеля Ю. А. А., данными в суде, согласно которым ранее она работала в должности начальника отделения почты России с. Тельчье. С ФИО2 О. она не общалась, он ничего не выписывал, ни газет, ни журналов, когда в его адрес приходили письма, он за ними не являлся, и они возвращались обратно. Она визуально знает, что он житель села. Она сама проживала в Тельчье с 2002 г. сначала у родителей по 

<

адрес>, потом они купили дом и с 2012 года переехали жить на ул. Советская. ФИО2 с семьей проживает в конце её улицы, 

<

адрес>. Вообще в с. Тельчье М-вых много, три семьи, и она не интересовалась ими. Судебные письма к нему приходили в прошлом году. Где был зарегистрирован ФИО2, не знает.

Показаниями свидетеля А. Н. М. В. данными в суде, согласно которым она знает ФИО2 около 5-6 лет, он не выписывал ни газет, ни журналов. Сама она проживает в середине села, а он живет в самом конце. ФИО2 проживал по адресу: «

<

адрес>. Кто с ним проживает ей не известно. Где зарегистрирован ФИО2 не известно. 

Показаниями свидетеля А.А.А., данными в суде, согласно которым ФИО2 он знает с момента его приезда в РФ, наверное, 25 лет назад. В Мценском районе в д. Калинеево жили его родители, он часто приезжал туда по работе, болели отец, мать, брат, сестра. В один из таких приездов он и увидел ФИО2 В настоящее время ФИО2 с семьей проживает на протяжении 8 – 10 лет по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, в конце улицы, выезжал по работе, оказывал помощь его отцу инвалиду 1 группы. Село. Тельчье Мценского района не входит в перечень населенных пунктов относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на ЧАЭС.

Показаниями свидетеля С.Т.В., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает примерно с 1989 года по настоящее время. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2 с 2005 года по настоящее время. Также по данному адресу проживают его дети. Ведут совместное хозяйство коров, быков, овец, и кур. При этом с. Тельчье Мценского района не входит в перечень населенных пунктов относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусом. С 2005 года по настоящее время ФИО2 и его дети проживают по адресу: 

<

адрес>. ( т.4 л.д. 55-58)

Показаниями свидетеля С.М.Н., данными в суде, согласно которым она знает ФИО2 около 20 лет. Он проживает со своей семьей и детьми в п. Тельчье через 7 домов от неё по ул. Советская. Поселок Тельчье не относится к зоне со льготным статусом по ЧАЭС. Где прописан ФИО2. О. она не знает. Как далеко от них находится д. Калинеево, она не знает, платят ли там чернобыльские, она не знает.

Показаниями свидетеля С.М.Н., данными в суде, согласно которым он зарегистрирован и проживает в г. Москве. В с. Тельчье он проживает почти постоянно. ФИО2 он знает не менее 10 лет. С ФИО2 О. проживает жена, мать и дети, как и кого зовут, не знает. Раньше в п. Тельчье платили чернобыльские, потом сняли статус, и перестали платить. Он знает, со слов соседа по улице, что ФИО2 зарегистрирован в д. Калинеево. Он не знает, платят ли в д. Калинеево чернобыльские выплаты. 

Показаниями свидетеля А. А. В., данными в суде, согласно которым он знает ФИО2 больше 10 лет, точно не может сказать. Он проживает на его улице в 

<

адрес>. В гостях не бывал, но часто проезжает мимо его дома. ФИО2 проживает с супругой и 4 детьми. Где ФИО2 проживал ранее ему не известно. 

Показаниями свидетеля Ш. И. Н., данными в суде, согласно которым, она знает ФИО2 как родителя и односельчанина примерно с 2012 года. В БОУ «Тельченская СОШ» обучаются дети ФИО2 Насколько ей известно, при поступлении в школу детей, местом их регистрации было д. Калинеево Мценского района. Она проживает в с. Тельчье с рождения, в школе работает с 2003 года. В это время ФИО2 она не видела. Общаться с ними начала с того времени, как дети пошли в школу. Ей известно, что с. Тельчье не относиться к зоне с льготно социально-экономическим статусом в следствии аварии ЧАЭС, д. Калинеево наверное подпадает, но точно не знает. 

Показаниями свидетеля К.А.В., данными на следствии и оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 РФ с согласия сторон, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает с самого рождения. На данный момент является пенсионером по старости, большую часть своего личного времени проводит дома в 

<

адрес>. По соседству с ним по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО2 со своей женой и их дети. ФИО2 в 2007 году женился и имеет четырех детей. ФИО2 постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, с 2005 года по настоящее время. ФИО2 никуда из с. Тельчье Мценского района Орловской области не уезжал, при этом ФИО2 отбывал наказания в местах лишения свободы, освободился примерно год назад. Ему известно, что ФИО2 до 2005 года со своей семьей проживал в 

<

...>. Дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пригоден для проживания. При этом с. Тельчье Мценского района Орловской области не входит в перечень населенных пунктов относящейся к зоне с льготно социально-экономическим статусом вследствие аварии ЧАЭС. (т.4 л.д. 77-78)

Показаниями свидетеля С.Л.А.., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу она проживает с 2008 года. По соседству с ней по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО2 со своей женой и их дети. На тот момент, а именно с 2008 года, когда она переехала с. Тельчье Мценского района, и ФИО2 уже постоянно проживали по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 никуда из с. Тельчье Мценского района Орловской области не уезжал, однако ФИО2 отбывал наказания в местах лишения свободы, освободился примерно год назад. Ей известно, что ФИО2 ранее до 2005 года со своей семьей проживал в 

<

...>. Дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> пригоден для проживании. При этом с. Тельчье Мценского района Орловской области не входит в перечень населенных пунктов относящейся к зоне с льготно социально-экономическим статусом вследствие аварии ЧАЭС. (т.4 л.д. 75-76)

Показаниями свидетеля М.Р.Е., данными в суде, согласно которым в 2021 году он был УУП МО МВД России «Мценский», и ему поступил материал проверки по факту незаконного получение ЕДВ ФИО2 О. Он совместно с М.А.Е. осуществляли выезд в 

<

...>, по адресу регистрации ФИО2 По прибытию по адресу: Орловская область, Мценский район, д. Калинеево, номер дома не помнит, было установлено, что дом находится в аварийном состоянии, стены отделены от оснований крепления, крыша частично была разрушена, отсутствовали двери, окна. Участок местности, прилегающий к дому, зарос различной растительностью, что свидетельствовало, о том, что там никто не проживает длительное время. Он состоял в должности ст. УУП МО МВД России «Мценский» с 2014 г. по 2021 г., и ему известно, что семья М-вых постоянно проживала по адресу: 

<

...> вела хозяйство.

Показаниями свидетеля М.А.Е., данными в суде, согласно которым, с конца 2018 г. по конец 2021 г. он состоял в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Мценский». Зоной его обслуживания находился административный участок № «администрация Тельченского сельского поселения», в который входило более 20 населенных пунктов. В его производстве находился материал проверки по факту получения ЕДВ ФИО2 О. в связи с проживанием в Чернобыльской зоне в 

<

...>. Он совместно с М.Р.Е. выезжал в 

<

...> по адресу регистрации ФИО2 В данном населенном пункте насчитается примерно 15 домов. Насколько ему известно, в населенном пункте никто не проживает, кроме С. З. М.. В ходе осмотра было установлено, что дом находится в аварийном состоянии, стены дома разрушены, отсутствует окна, придомовая территория поросла различными растениями. Стены дома отслоены от оснований креплений, крыша дома частично в большей мере отсутствовала, коммуникаций не было, дом был не пригоден для жилья. Фактически ФИО2 совместно с семьей проживал в 

<

...> номер дома, не помнит. Как давно он проживал по данному адресу, он сейчас точно не вспомнит, на момент проверки скорей всего ему было известно. Им проводилось два осмотра дома в д. Калинеево, первый раз он выезжал зимой с участковым М.Р.Е., а второй раз он выезжал совместно со следователем Л. С. А.

Показаниями свидетеля Р.Р.А., данными в суде, согласно которым, он не может сказать, входят ли дома в населенном пункте д. Калинеево Мценского района в муниципальный жилищный фонд Мценского района. Если их нет в реестре, то значит дома оформлялись в собственность, и они не ведут дальнейший контроль за ними. В 2015 году весь жилищный фонд был передан в администрацию. 

Показаниями свидетеля Б.С.Н., данными в суде, согласно которым населенный пункт д. Калинеево Мценского района не полностью газифицирован природным газом. Сколько домов подключено он точно не сможет сказать, необходимо смотреть документы. Насколько он помнит, по адресу: д. Калинеево, 

<

адрес>, начислений за поставку газа не производится. В с. Тельчье дом ФИО2 подключен к газораспредительной сети. Ежемесячная оплата осуществляется, согласно счетчику. 

Показаниями свидетеля Е. Т. Н., данными в суде, согласно которым в абонентской базе ООО «Орловский энергосбыт» по адресу: 

<

адрес> лицевой счет открыт в отношении физического лица М. С. М.. Начислений по данному адресу не производилось. Между их организацией и ФИО2 О. возникали разногласия по поводу неоплаты за электроэнергию, вплоть до отключения по другому адресу 

<

адрес>, в связи с чем их специалисты выезжали по адресу регистрации ФИО2 в д. Калинеево, где было установлено, что дом даже не подключен к электросети. С 1 февраля 2014 года с этого момента оплата по данному адресу не начислялась. 

Показаниями свидетеля Т.А.М., данными на следствии, и оглашенными в суде, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является генеральным директором ООО ЖЭУ с. Тельчье Мценского района Орловской области с 2010 года. В его должностные обязанности входит обслуживание водопровода на территории, закрепленных за сельскими поселениями, в том числе в Тельченском сельском поселении, в состав которого входит д. Калинеево и с. Тельчье. Водоснабжение к дому по адресу: 

<

адрес> отсутствуют, в связи с чем оплата не производилась. При этом ему известно, что дом по данному адресу находится в разрушенном состоянии, отсутствуют стены и крыша. В клиентской базе ООО «ЖЭУ» с. Тельчье Мценского района данные о собственнике дома и зарегистрированных лицах по адресу: 

<

адрес> не имеется. Водоснабжение к дому по адресу: 

<

адрес>, подключено и установлен счетчик на имя ФИО2. По данному адресу проживает семья М-вых. (т.4 л.д. 99-101)

Показаниями свидетеля П.И.А., данными на следствии и оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 РФ с согласия сторон, согласно которым с ноября 2017 года по настоящее время она состоит в должности начальника Мценского почтамта по адресу: 

<

адрес>. Механизм получения ЕДВ посредством почты заключается в доставке почтальоном денежных средств лично получателю через доставочные поручения или путем получения ЕДВ в здании почтового отделения самим получателем выплат. Почтальону выдается поручение на доставку ЕДВ, и выдаются соответствующие денежные средства (социальные выплаты ЕДВ). Социальные выплаты ЕДВ (денежные средства) соответствуют суммам, указанным в поручениях. Почтальон доставляет социальную выплату ЕДВ на дом или в доставочном участке лично получателю. Клиент получает денежные средства (социальную выплату ЕДВ) на дом или в доставочном участке по предъявлению своего паспорта. В свою очередь почтальон дает клиенту поручение, после предъявлению паспорта, клиент в поручении указывает свою фамилию имя отчество ставит подпись и дату, дальше почтальон выдает денежную сумму (социальную выплату ЕДВ), согласно суммы, указанной в поручении. Затем после получения клиентом денежных средств (социальной выплаты ЕДВ) почтальон прибывает в доставочный участок и отчитается о вручение денежных средств (социальной выплаты ЕДВ). Затем почтальон сдает данное поручение в доставочный пункт, начальник и заместитель доставочного участка в этот же день формируют в пенсионный фонд отчет в электронном виде о доставленной сумме денежных средств. В конце каждого месяца по окончанию выплатного периода производится сверка о доставленных денежных средствах (социальных выплат ЕДВ) перед ГУ - отделения Пенсионном фонда РФ. При этом не доставленные денежные средства возвращаются на счет ГУ - отделения Пенсионного фонда РФ по Орловской области через ПАО «Сбербанк» в ГУ - отделения Пенсионного фонда РФ по Орловской области. При этом ежеквартально (раз три месяца) приезжает проверка из ГУ - отделения Пенсионного фонда РФ для контроля целевого использования денежных средств. В том числе проводят сверку с подписями, имеющимися в поручении клиента о доставке ЕДВ на предмет выявления фальсификации подписи клиента о получении социального пособия ЕДВ. (т. 10 л.д. 3-5)

Показаниями свидетеля М.А.В., данными в суде, согласно которым, в её должностные обязанности входит ведение прививочной работы, патронаж детей, медосмотр школ и детских садов, проведения диспансеризации. В рамках патронажа она посещает новорожденных детей на домах в первый месяц после выписки из родильного дома на обслуживаемом участке. Они обслуживали участок, в который входили: с. Тельчье, д. Брагино, д. Белый Колодец, пос. Сосновый, д. Калинеево. Семью ФИО2 она первый раз посетила после рождения ФИО10 в марте 2008 года по адресу: 

<

адрес>. Когда она приходила к ним, дома была мама ФИО2, бабушка ребенка, а также мать ребенка, больше никого не видела. Когда она оформляла медицинскую карточку, ей были предоставлены документы, где было указано место регистрации М-вых д. Калинеево Мценского района. 

Рапортами, согласно которым ФИО2 получил на свое имя денежную сумму не менее 540 996 рублей 73 копейки. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению. В действиях ФИО2 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ. (т. 1 л.д. 170, т. 2 л.д. 141)

Заявлением от УПФ РФ в Мценском районе Орловской области, согласно которому просит проверить факт законности получение ЕДВ ФИО2 О. (т. 2 л.д. 163-165)

Протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому был осмотрен дом по адресу: 

<

адрес> Дом на данном земельном участке является нежилым, окна двери отсутствует, крыша частично разрушена. Земельный участок сильно запущен, покрыт растительностью смешанного типа. Следы человека на снегу отсутствуют. Со слов соседей в данном доме на протяжении 15 лет никто не проживает. (т. 2 л.д. 144-148)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому было осмотрено заброшенное строение (дом) по адресу: 

<

адрес> При осмотре прилегающего участка строение имеет заросли (бурьян) сухостой растительности различных растений (репейники, крапива). На удаление 5 метров от стены стоит столб линии электропередач. При осмотре электричество не подключено. Строение состоит из стен с оконными рамами, крыша отсутствует, внутри стен произрастают растения. Дом по адресу: 

<

адрес> не пригоден для проживания, находится в аварийном состоянии. (т. 3 л.д. 195-203)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. К дому подключено электричество, дом представляет собой одноэтажное кирпичное строение с двух скатной шиферной крышей. К дому подключено спутниковое телевидение в виде тарелки. Придомовая территория частично окошена. На придомовой территории дома сушится детские, мужские и женские вещи. Дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. пригоден для проживании. (т. 4 л.д. 8-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе дополнительного осмотра установлено, что дом по адресу: 

<

адрес>, пригоден для проживания. (т. 4 л.д. 13-19)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому было осмотрено фойе ОО КУ ОЦСЗН по Мценскому району по адресу: 

<

...>. В фойе размещена информация предупредительного характера об ответственности за предоставление заведомо ложных и не достоверных сведений. (т. 2 л.д. 183-189)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому был осмотрен кабинет «Клиентской службы» ОПФ РФ по Орловской области по адресу: 

<

...>. В фойе размещена информация предупредительного характера об ответственности за предоставление заведомо ложных и не достоверных сведений. (т.3 л.д. 14-20)

Сведениями из ОПС с. Тельчье Мценского района от 25.06.2020, согласно которым поступление корреспонденции по адресу: 

<

адрес>, адресату доставляются извещения Ф.22. По истечении срока хранения в ОПС вся поступающая корреспонденция возвращается обратно отправителю, т.к. по указанному адресу адресат фактически не проживает. (т. 1 л.д. 194) 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 25.01.2021, согласно которому в следственный отдел МО МВД России «Мценский» предоставлены результаты ОРД на обвиняемую ФИО2 (т. 1 л.д. 174-177)

Справкой из администрации Тельченского сельского поселения от 13.05.2022 исх. 70, согласно которой по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован ФИО2 и их дети. (т. 1 л.д. 183-185)

Сведениями из ООО «Орловский энергосбыт» от 25.06.2020, согласно которым в абонентской базе ООО «Орловский энергосбыт» по адресу: 

<

адрес>, лицевой счет 98233-025-42 открыт в отношении физического лица М. С. М.. По данному лицевому счету начислений и оплат за период 01 февраля 2014 г. – 31 мая 2020 г. не производилось, задолженности не имеется. (т. 2 л.д. 198-201)

Сведениями из ООО «ЖЭУ с. Тельчье» Т.А.М. от 25.06.2020, согласно которого сведений о подключении к водоснабжению жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> нет. В связи с этим ООО «ЖЭУ с. Тельчье» на вышеуказанный адрес счета не выставляет и факт оплаты за водоснабжение отсутствует. (т. 2 л.д. 203)

Сведениями из отдела по Муниципальному жилищному контролю и работе с жилищным фондом Мценского района от 10.07.2020 №291, согласно которым в отделе по муниципальному жилищному контролю и работе с жилищным фондом Мценского района Орловской области договор социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> отсутствует, в связи с чем, сведениями о нанимателях не располагает. (т. 2л.д. 115)

Сведениями из Управления по муниципальному имуществу Мценского района от 08.07.2020 № 1667, согласно которым жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> значится в реестре как разрушенное, в связи с чем планируется проведение мероприятий по списанию вышеуказанного имущества. (т. 2 л.д.113)

Сведениями из ООО «Орловский энергосбыт» от 10.07.2020 №731, согласно которым в абонентской базе ООО «Орловский энергосбыт» по адресу: 

<

адрес>, лицевой счет открыт в отношении физического лица ФИО2 (т. 2 л.д. 117-126)

Сведениями из ООО РОССЕТИ от 07.07.2020, согласно которым жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подключен к сетям Мценского РЭС филиала ПАО «МРСК Центра –Орелэнерго». (т. 1 л.д. 196)

Сведениями из ЖЭУ с. Тельчье от 10.07.2020 №52, согласно которым жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подключен к системе водоснабжения и установлен прибор учета воды. (т. 1 л.д. 203)

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдения» с иллюстрационной фототаблицей от 17.06.2020, согласно которому наблюдение ведется за участком местности, который расположен по адресу: 

<

адрес> Участок представляет собой заросшую собой местность, по периметру которой отсутствует какие-либо заграждения (заборы). Посередине участка имеется разрушенный нежилой дом (отсутствует крыша, разрушены стены). Подключение к электросетям нет. Дом находится в аварийном состоянии и не пригоден для проживания. На этом наблюдение окончено. ( т. 2 л.д. 137-139)

Справкой из администрации Тельченского сельского поселения от 09.11.2021 № 215, согласно которой дом по адресу: 

<

адрес>, не пригоден для проживания; дом по адресу: 

<

адрес> пригоден для проживания. (т. 4 л.д. 24)

Справкой из администрации Тельченского сельского поселения от 09.11.2021 № 216, согласно которой по адресу: 

<

адрес> относится к зоне с льготным социально –экономическим статусом вследствие аварии на ЧАЭС, по адресу: 

<

адрес>, не относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом в следствие аварии на ЧАЭС. (т. 4 л.д. 26)

Справкой из администрации Тельченского сельского поселения от 09.11.2021 № 217, согласно которой по адресу: 

<

адрес>, имеется личное хозяйство: 1 корова, 1 теленок, 5 баранов. (т. 4 л.д. 30)

Информацией о выплатах из ГУ- ОПФ РФ по Орловской области № ОЗ/4385-9 от 24.09.2021, согласно которой ФИО2 были перечислены социальные выплаты ЕДВ на общую сумму 265 518 рублей 44 копейки, которая складывается из следующих сумм, а именно: общая сумма социальных выплат ЕДВ: 54 583 рубля 17 копеек на ФИО2, общая сумма социальных выплат ЕДВ: 85 023 рубля 33 копейки на М.Б.Э. общая сумма социальных выплат ЕДВ: 84 187 рублей 09 копеек на М. Г. Э. общая сумма социальных выплат ЕДВ: 41 724 рубля 85 копеек на М.С.Э. Таким образом, сумма причиненного ФИО2 О. материального ущерба Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области составляет 265 518 рублей 44 копейки. (т. 4 л.д. 105-106)

Информацией о выплатах из ГУ - ОПФ РФ по Орловской области № № от 06.10.2022, согласно которой ФИО2 получил социальные выплаты ЕДВ на общую сумму 265 518 рублей 44 копеек. (т. 9 л.д. 113-121)

Информацией из ГУ - ОПФ РФ по Орловской области № № от 09.11.2022, согласно которой выплата ЕДВ ФИО2 перечислялась с расчетный счетов ОПФ РФ. (т. 9 л.д. 123)- иной документ: 

Информацией о выплатах из Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области № 57-29/2625 от 20.01.2023. (т. 10 л.д. 22-24)

Решением Мценского районного суда от 19.08.2020, согласно которому взыскано в пользу ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» задолжность за потреблением энергии с ФИО2 (т. 8 л.д. 153-156)

Информацией о выплатах из КУ ОО «Областной центр социальной защиты населения филиала по Мценскому району № 480 от 01.11.2022, согласно которой ФИО2 получил социальные выплату ЕДК на общую сумму 341 453 рубля 72 копейки. (т. 9 л.д. 133-140)

Информацией из Департамента социальной защиты, опеки и попечительство труда и занятости Орловской области № 4-3-8805 от 10.11.2022, согласно которой в период с 01.01.2015 по 29.02.2020 социальные выплаты перечислялись с расчетного счета № открытом в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (ОТДЕЛЕНИЯ Орел, г. Орел) по адресу: 

<

...>. (т. 9 л.д. 142)

Протоколом выемки от 10.11.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому в КУ ОО ОЦЗСН по Мценскому району по адресу: 

<

...>, произведена выемка личных дел №№, №, №, №, №, №, №. (т.2 л.д. 194-199)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.11.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому были осмотрены личные дела № №, № №, №, №, №, № которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 200-225, 226 – 228)

Протоколом выемки от 10.11.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому в ОПФ РФ по Орловской области по адресу: 

<

...>, произведена выемка пенсионных (выплатных) дел №, № №, №,№. (т.3 л.д. 33-38)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.11.2021 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому были осмотрены пенсионные (выплатные) дела №, №, №, №, №, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 39-57, 58-60)

Протоколом выемки с фотоиллюстрациями к нему от 11.11.2021, согласно которому произведена выемка в ОВМ МО МВД России «Мценский» по адресу: 

<

...>, формы № 1 на ФИО2 (т.2 л.д. 231-237)

Протоколом осмотра предметов (документов) с фотоиллюстрациями к нему от 11.11.2022, согласно которому была осмотрена форма № 1 на ФИО2, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д. 238-241, 242-243)

Заключением почерковедческой судебной экспертизы № от 22.06.2022, согласно которому подписи в графе «Подпись заявителя» в бланке «ЗАЯВЛЕНИЕ» от 22.05.2007 имеющейся в пенсионном (выплатном) деле №, подписи в графе «Подпись заявителя в бланка «Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты» от 21.04.2009 имеющийся в пенсионном (выплатном) деле №, подписи в графе «Подпись заявителя в бланка «Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты» от 21.04.2009 имеющийся в пенсионном (выплатном) деле №, выполнены одним лицом М. Э. С. о.. Подписи в графе «Подпись заявителя в бланка «Заявление о назначении» от 21.11.2016 и в бланке «Заявление о назначении ЕК на питание школьникам» от 11.10.2017 имеющийся в личном деле №, подпись заявителя в бланка «Заявление о предоставлении государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации …,» от 10.09.2015 и в бланке «Заявление о назначении» от 21.11.2016 и в бланке «Заявление о назначении Мценски ЕК на питание» от 11.10.2017, имеющийся в личном деле № выполнены не самим ФИО2 а другим лицом. Подписи в графе «Подпись заявителя в бланка «Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты» от 08.09.2015, и в бланке «Заявление о доставке социальных выплат» от 08.09.2015, имеющийся в пенсионном (выплатном) деле №, установить не представилось возможным. (т.9 л.д. 60-72)

Протоколом осмотра (предметов) с фотоиллюстрациями к нему от 08.11.2021, согласно которому осмотрена электронная банковская выписка по счету № на диске CD из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.4 л.д. 187-225, 226-228)

Протоколом осмотра (предметов) с фотоиллюстрациями к нему от 21.11.2021, согласно которому осмотрена электронная банковская выписка по счету № на диске CD из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.5 л.д. 3-44, 45-47)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2023 с участием представителя потерпевшего Ш. В. В. и представителя потерпевшего Д. Е. С., согласно которому осмотрена электронная выписка по банковскому счету № на имя ФИО2 (т.10 л.д. 27-68)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2023 с участием представителя потерпевшего Ш. В. В. и представителя потерпевшего Д. Е. С., согласно которому была осмотрена электронная выписка по банковскому счету № на имя ФИО2 (т.10 л.д. 117-169)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу № диска CD из ПАО «Сбербанк». (т.10 л.д. 112-114)

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу № диска CD из ПАО «Сбербанк». ( т.10 л.д. 225-227)

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 16.01.2023 с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому было осмотрено пенсионное (выплатное) дело №. (т. 10 л.д. 9-13)

Протоколом осмотра места происшествия с фотоиллюстрациями к нему от 20.01.2023, согласно которому было осмотрено почтовое отделения связи с. Тельчье № по адресу: 

<

адрес>. (т. 10 л.д. 14-20)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.01.2023 с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Константиновой Т.В., согласно которого осмотрена электронная выписка по банковскому счету № на имя ФИО2 (т.10 л.д. 69-111)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.01.2023 с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Константиновой Т.В., согласно которому была осмотрена электронная выписка по банковскому счету № на имя ФИО2 (т.10 л.д. 170-224)

Протоколом выемки от 12.07.2023, согласно которому у свидетеля М.А.В. изъята медицинская карта на имя М. Б. Э. К.. Фототаблица. (т. 12. л.д. 90-93)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2023, согласно которому была осмотрена медицинская карта на имя М. Б. Э. К. Дата года рождения. Дата дородовый патронаж, А.Н. №., 

<

...>. Участвующая в осмотре М.А.В. пояснила, что данный патронаж был проведен ей в то время, когда А.Н. приходила на прием к терапевту, а адрес проживания был указан с ее слов. Патронаж ребенка, проводимых доктором и медсестрой 25.03.2008, 01.04.2008, 08.04.2008, 15.04.2008. Участвующая в осмотре М.А.В. пояснила, что именно она проводила те самые патронажи совместно с доктором, и все они были проведены при посещении семьи ребенка по адресу: 

<

адрес>, где вся семья в полном составе фактически проживала. Фототаблица. Данная медицинская карта признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 12 л.д. 94-98, 99)

В суде был допрошен свидетель защиты У. А.А. который в суде показал, что он знает ФИО2 с 2005 года через его отца, с которым находился в дружеских отношениях. На тот момент они проживали в д. Калинеево Мценского района. В 2012 году ФИО2 купил у него дом на материнский капитал. Он заказывал технический паспорт на дом по адресу: 

<

адрес>, в 2011 году перед продажей дома. ФИО2 проживал в д. Калинеево, насколько он помнит, примерно до 2011 году, потом они переехали в с. Тельчье, и проживали в купленном доме вместе с родителями. Семью М-вых в д. Калинеево Мценского района он посещал, много раз, дом был жилой в нормальном состоянии, семья занималась хозяйством. Последний раз он там был в 2010-2011 годах. Они долго там жили, приезжали на лошади в с. Тельчье в больницу, в магазин за хлебом и продуктами и к родственникам. 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159. 2 УК РФ суд исходит из того, что он осознавал, что совершает хищение путем мошенничества в виде обмана, представив заведомо ложные и недостоверные сведения, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат с целью завладения денежными средствами при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, понимал, что своими действиями причиняет ущерб государству в крупном размере, и желал этого, т. е. действовала с прямым умыслом. 

Суд относится критически к показаниям свидетеля У.А.А. расценивает их как желание помочь подсудимому, и отвергает их.

В основу приговора суд кладет признательные показания ФИО2, показания представителей потерпевших Ш. В. В., Д. Е. С., С. Н. В., свидетелей К Т. В., Б. Н. В., П. Т. Н., Ф. Н. В. и других, заключение эксперта, письменные и вещественные доказательства, которые дополняют друг друга, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, а в целом свидетельствуют о совершении ФИО2 О., действий, указанных в установочной части приговора.

Согласно заключения экспертов № 62 от 09.02.202 ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством слабоумием, и иными болезненными состоянием психики не страдал и не страдает, психически здоров информация скрыта на период инкриминируемого ему деяния мог в полном мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, под действие ст. 22 УК РФ не подпадаете. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего обследования, на время инкриминируемого ему деяния у него не было признаков какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них адекватные показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значения уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Под действие ст. 81 УПК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ( т. 9 л.д.42-43)

Поскольку выводы экспертов научно обоснованные и согласуются со всеми материалами дела, суд признает ФИО2 вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При определении вида и меры наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил одно оконченное умышленное тяжкое преступление.

ФИО2 судим информация скрыта

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие 4- х детей (т. 11 л. д. 34- 38, 119 - 124), признание вины и раскаяние, инвалидность 2 группы, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую категорию, поскольку фактические обстоятельства содеянного и степень их общественной опасности, не дают повода рассматривать произошедшее с позиции менее тяжкого деяния, нежели чем это определено уголовным законом, при этом суд признал обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, который является многодетным отцом, его состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание: добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении 4 детей, инвалидность 2 группы, признание вины и раскаяние, при этом денежные средства тратились на содержание детей, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, в связи с чем суд считает, что имеется возможность применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, и суд назначает подсудимому менее строгий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 159. 2 УК РФ, в виде ограничения свободы в порядке ч. 3 ст. 68 УК РФ. При этом назначение данного вида наказания будет соответствовать принципам соразмерности и справедливости. В связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе предварительного следствия были приняты меры к обеспечению взыскания штрафа в качестве дополнительного наказания и иных имущественных взысканий, в том числе гражданского иска. Так, был наложен арест на имущество, находящееся в собственности подсудимого ФИО2, на денежные средства, находящиеся на банковских счетах №, 42№, в пределах сумму 606 972 рубля 16 копеек, открытых на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк». 

Решая вопрос о судьбе арестованного имущества ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости отмены ареста, наложенного на вышеуказанное имущество подсудимого ФИО2, поскольку судом принято решение о назначении наказания в виде ограничения свободы и гражданских исков нет.

Вещественное доказательство: личные дела №№, №, №, №, №, №, №; форма № 1 на ФИО2; пенсионные (выплатные) дела №, №, №, №, №; 4 диска CD из ПАО «Сбербанк»; хранящиеся при материалах уголовного дела, следует хранить при деле; медицинскую карту на имя М.Б.Э., хранящуюся у М.А.В., следует оставить в её распоряжении.

Гражданского иска нет.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать М. Э. С. о. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159. 2 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление с применением ст. 64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Установить осужденному М. Э. С. о. следующие ограничения: 

- не изменять постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования Мценский район Орловской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2. обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц в дни, определенные указанным органом.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы по месту жительства ФИО2

Срок отбывания наказания в виде ограничения свободы исчислять с момента постановки ФИО2 на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на имущество, находящееся в собственности ФИО2: денежные средства, находящиеся на банковских счетах №, 42№, открытых на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», отменить.

Вещественное доказательство: личные дела №№, № №, №, №, №, №; форма № 1 на ФИО2; пенсионные (выплатные) дела №, №, №, №, №; 4 диска CD из ПАО «Сбербанк»; хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле; медицинскую карту на имя М.Б.Э. хранящуюся у М.А.В., оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем непосредственного участия в заседании суда либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Председательствующий В. Г. Кофанов